platur, et ei placet qui in abscondito videt et pro-
palam reddit: altero autem claro oculo modo vi-
det, modo non videt.

καὶ φιλουμένῳ ὑπὸ τοῦ ἐν κρυπτῷ βλέποντος καὶ ἀποδιδόντος ἐν φανερῷ τῷ δὲ λοιπῷ καὶ προφανεῖ ὀφθαλμῷ πῆ μὲν βλέπει, πῆ δὲ οὐδαμῶς.

24. Est autem quod dico naturæ mysterium, non ab omnibus observatum, sed ab iis dumtaxat qui profunda scrutari didicerunt. Est autem res hujusmodi. Ubi flumen visibile in planum descendit ac longe lateque patere cœpit, multis, imo plurimis in cursu suo occurrit. Non tamen illa uno obtutu videt, et eorum cognitionem sibi vindicat; sed ubi unī certaque rei continenter insistit, quo tendit, id attinget; tunc observator strenuus oculorum ac frandis differentiam videbit. Ubi enim spiritus visibilis conus telum suum figet et rem visibilem attinget, item judicii ope certam illam ac stabilem sistet. Ea autem qui circumscire sunt minus accurate tanget, quare ea rite definire et dijudicare non poterit, nisi cono dace in alio quoquam corpore idem perficiat. Et hoc quidem in omnibus similibus verum esse patet. Atqui sic etiam jejunator qui quæ videt discernit, uti res conspecta non tantum ejus admirationem, sed voluptatem quoque movet, caveat ne illi nimio plus insistat, et quod videt nimis urgeat, ut eo magis animo inculeet; contracto autem sensu visionis majus sibi spatium creabit et, oculis clausis, affectum minus afficiet lædendo. Istiusmodi autem homo, ut jam vidimus, plus minusve videbit; videbit enim ut Deus præscribit, aut non videbit, sicut adversarius. εἰπεῖν παροξύνει τὸ ὀπτικόν, μηδὲ ἀκριβοτάθῃ, ὡς ἐμβαθύνῃ αὐτὸ προκύψαν εἰς ψυχὴν· συστείλας δὲ τὴν περιέργον ὕψιν, διαχεάτω αὐτὴν ἄλλως, καὶ πλεκυνάτω, καὶ οὕτω κλείσει τὴν ἐμπαθῆ ὄρασιν, καὶ οὐ πορευθεὶς κατ' αὐτῆς τὸ παθητικόν. καὶ ἔστι ὁ τοιοῦτος ἄνθρωπος, ὡς προτεθεώρηται, καὶ βλέπων καὶ μὴ βλέπων· βλέπων, ὡς ἐθέλει, καὶ ὡς ἔταξεν ὁ θεός· μὴ βλέπων, ὡς πραγματεύεται ὁ ἀντικείμενος.

25. Jam vero alium aliquem procedendi modum investigemus. Proponatur jejunatori opus aliquid arduum quod ad intellectum aut meram vitam pertineat, quod quidem puris oculis lustret, ut natura vult, et a cæteris spectaculis se avertat; ex hoc enim oculus ad id quod dicet convertitur. Hac igitur ratione visus rite componitur et nunquam peccat; et hæc est vera ratio res naturales contuendi. Hinc quoque, ut a cæteris abstrahamus animum, olfactum pariter dirigemus odores jucundos suavolentibus verbi caelestis apostolis attribuendo, et quorum odorum præparatio longum exigit studium, quod quidem alio tempore facimus. Sed auditui quoque rectitudinem dabit, ut vult Deus qui aurem plasmavit, almus conditor, qui omnia quæ aurium castitati nociva sunt, expellere vult, et qui omne vaniloquium detestatur quo protolastus homo Paradisum, id est patriam, exsul relinquere coactus est. Idem etiam gustum ordinabit, ne eo, quo las non est, tendat, et sic contaminatus Dei justitiam annuntiare jam non dignus sit, utpote humidis corporibus et vitiiis animæ in perniciem delapsus. Sic is quoque qui in exsilio degit condemnationem spernit, quam diabolus, hinc nomen nactus